
 
Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 
 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

 Pagina 1 

 

III DIREZIONE - VIABILITA’ METROPOLITANA 

SERVIZIO PROGETTAZIONE STRADALE ZONA OMOGENEA JONICA ALCANTARA 

 

 

 

 

 
 

 

Il RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO  
 

PREMESSO: 

• CHE il programma di finanziamento che la Regione Siciliana si è data con i fondi ex F.A.S. (D.G.R. n° 14 

del 2016) – A.P.Q. (D.G.R. n° 87 del 2017) Programmazione straordinaria interventi sulla viabilità 

secondaria comprende anche l’intervento di cui alla presente, facente parte degli interventi individuati da 

realizzarsi nelle Regioni e nelle Città Metropolitane; 

• CHE le risorse assegnate con le delibere di cui sopra consentono a Regioni e Città Metropolitane 

beneficiarie, l’avvio delle attività necessarie all’attuazione degli interventi; 

• CHE con Determina Dirigenziale n. 595 del 30.05.2017 è stato nominato Responsabile Unico del 

Procedimento il sottoscritto Ing. Giovanni LENTINI; 

• CHE il progetto delle “Opere di sostegno, contenimento versante dal km. 2+400 al km. 2+800 ed al km. 

5+000 lungo la S.P. 25 Mandanici” per un importo complessivo di €. 400.000,00, redatto dai tecnici della III 

Direzione - Viabilità Metropolitana è stato inserito nel sistema di monitoraggio con identificativo C.U.P.: 

B17H17002120002; 

• CHE il progetto risulta regolarmente inserito nella programmazione dell’Ente, ossia nel Piano Triennale 

delle Opere Pubbliche; 

• CHE il progetto è stato verificato, validato ed approvato in linea tecnica dal RUP Ing. Giovanni LENTINI, 

con parere n. 16 del 10/05/2019, ed in linea Amministrativa con Determina Dirigenziale n. 381 del 

20/05/2019; 

• CHE la Regione Siciliana, Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità – Dipartimento delle 

Infrastrutture, Mobilità e Trasporti – Servizio IX Infrastrutture Viarie e Sicurezza Stradale, con D.D.G. n. 

OGGETTO: Liquidazione fattura n. 9 PA del 28/03/2023 per un importo di €. 41.900,00 oltre IVA al 22% 

pari ad €. 9.218,00 a favore dell’impresa I.CO.STRA. S.R.L. in relazione ai lavori “Opere di sostegno, 

contenimento versante dal km. 2+400 al km. 2+800 ed al km. 5+000 lungo la S.P. 25 di Mandanici” - 

FONDI ex FAS (D.G.R. N° 14 del 2016) – A.P.Q. (D.G.R. N° 87 del 2017) PROGRAMMAZIONE 

STRAORDINARIA INTERVENTI SULLA VIABILITA’ SECONDARIA - C.U.P. B17H17002120002 -  

C.I.G.: 8440551308 – PAGAMENTO 2° S.A.L. 

4790 14/11/2023

4499 20/11/2023



 Pagina 2 

 

1908 del 31/07/2019, ha finanziato l’opera di cui alla presente, per un importo complessivo pari ad €. 

398.727,59; 

• CHE successivamente in data 05/06/2020, gli elaborati di progetto, sono stati rimodulati a seguito 

dell’introduzione dei costi di sicurezza per il controllo del rischio biologico da COVID 19, e riapprovati dal 

RUP in Linea Tecnica con parere n. 26 del 01/07/2020 ed in Linea Amministrativa con D.D. n. 758 del 

11/09/2020; 

• CHE con Determinazione Dirigenziale n. 1131 del 25.11.2020, si è proceduto all’aggiudicazione efficace 

dell’appalto alla Ditta I.CO.STRA. S.r.l. con sede in Corso Torino 4/13, 16129 – GENOVA (GE), che ha 

offerto un ribasso del 35,6450% con un importo contrattuale individuato in €. 209.583,38; 

• CHE il contratto è stato stipulato in data 04/02/2021 al n. 14547 di repertorio per l’importo netto di €. 

209.583,38 di cui €. 7.658,28 per oneri per la sicurezza, ed è stato registrato a Messina in data 09/02/2021 al 

n. 1949 Serie 1T; 

• CHE la consegna dei lavori è avvenuta in data 24/05/2021; 

• CHE l’ultimazione dei lavori è avvenuta in data 14/01/2022; 

 

VISTA la fattura elettronica n. 9 PA del 28/03/2023, allegata alla presente per costituirne parte integrante e 

sostanziale, pervenuta a mezzo Archiflow e introitata al protocollo generale dell’Ente al n. 10780 del 28/03/2023, 

da parte della predetta Ditta I.CO.STRA. S.R.L. per un importo di €. 41.900,00 oltre IVA al 22% pari ad €. 

9.218,00, per il pagamento del  2° S.A.L.; 

 

VERIFICATO che è stato assolto l’obbligo previsto dall’art.3 della legge 136/2010, come modificato dal D.L. 

n. 187/2010 convertito dalla legge 217/2010 in merito alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

VISTO il DURC della ditta I.CO.STRA. S.R.L. rilasciato dall’INAIL in data 04.10.2023 con protocollo n. 

37889540, e scadenza in data 01/02/2024, allegato al presente provvedimento, dal quale si evince che la ditta 

con sede e P.I. meglio specificati nell’allegata fattura, è in regola con gli adempimenti previdenziali e contributivi 

nei confronti dell’INAIL, dell’INPS e della Cassa Edile; 

 

VISTA la verifica inadempimenti fiscali, effettuata ai sensi dell’art. 48/bis del D.P.R. 602/73 (Disposizioni sulla 

riscossione delle imposte sul reddito) con Codice Identificativo Univoco richiesta n. 202300003958726 del 

30.10.2023, dalla quale risulta che la Ditta I.CO.STRA. S.R.L è non inadempiente; 

RITENUTO conseguentemente di dover disporre il pagamento della somma di €. 51.118,00 per il 2° S.A.L. nei 

confronti della ditta I.CO.STRA. S.R.L. esecutrice dei lavori di che trattasi, con il conseguente accantonamento 

dell’IVA al 22%, da versare all’Erario pari ad €. 9.218,00 

PROPONE 

LIQUIDARE a favore della Ditta I.CO.STRA. S.R.L. – P.IVA 03498580103 - con sede legale in Corso Torino, 

4/13, - 16129 – GENOVA (GE), la somma di €. 51.118,00 per il pagamento del 2° S.A.L.  nell’ambito dei lavori 
“Opere di sostegno, contenimento versante dal km. 2+400 al km. 2+800 ed al km. 5+000 lungo la S.P. 25 

Mandanici”, a saldo della fattura n. 9 PA del 28/03/2023 pervenuta a questo Ufficio a mezzo Archiflow ed 

introitata al protocollo generale dell’Ente al n. 10780 del 28/03/2023; 

PRELEVARE la somma di €. 51.118,00 dall’impegno di spesa n. 943 del 24/11/2020, assunto al Cap. 6300 del 

Bilancio 2023 di cui alla Determinazione Dirigenziale n. 1131 del 25/11/2020; 

AUTORIZZARE la II Direzione Servizi Finanziari e Tributari all’emissione del mandato di pagamento per 

l’importo complessivo di €. 51.118,00 in favore della suddetta ditta da effettuarsi mediante bonifico bancario sul 

conto indicato in fattura;  



 Pagina 3 

 

AUTORIZZARE la II Direzione Servizi Finanziari e Tributari ad emettere contestualmente ordinativo di 

introito a carico della Ditta I.CO.STRA. S.R.L. per l’intero importo I.V.A. pari ad €. 9.218,00 alla risorsa 166/E 

alla voce “Ritenute IVA art.1 lettera b) comma 629 L. 190/14”; 

 

AUTORIZZARE la II Direzione Servizi Finanziari e Tributari a disporre contestualmente il versamento di    €. 

9.218,00 a favore dell’Erario, quale ritenuta I.V.A. art.1 lettera b) comma 629 L. 190/14 entro il 16 del mese 

successivo all’emissione del mandato di pagamento a favore della ditta I.CO.STRA. S.r.l. con prelievo dal Cap. 

8660 del Bilancio 2023; 

DARE ATTO CHE sulla fattura è annotata la dicitura: “l’I.V.A. esposta in fattura deve essere versata dal 

destinatario all’Erario ovvero I.V.A. non incassata ai sensi dell’art. 17 del D.P.R. 633/1972”; 

PROCEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito web istituzionale dell’Ente, nell’apposita 

Sezione “Amministrazione Trasparente” – sottosezione “Bandi di Gara e Contratti” ai fini della pubblicità degli 

atti e della trasparenza amministrativa; 

TRASMETTERE la presente determinazione alla II Direzione per la verifica della compatibilità dei 

pagamenti derivanti dall’assunzione dell’impegno di spesa con lo stanziamento di Bilancio e con le Regole di 

Finanza Pubblica, ai sensi e per gli effetti dell’art. 184 comma 4 del D.Lgs 267/2000. 

                                                                                                                   

                                                                                                                       IL R.U.P. 

                                                                                                             Ing. Giovanni LENTINI  

                                                                                                                                           firmato digitalmente 

  

  

LA DIRIGENTE REGGENTE 

 

VISTA la superiore proposta; 

 

CONSIDERATO che la stessa è conforme alle disposizioni di legge ed ai Regolamenti attualmente vigenti 

DETERMINA 

LIQUIDARE a favore della Ditta I.CO.STRA. S.R.L. – P.IVA 03498580103 - con sede legale in Corso Torino, 

4/13, - 16129 – GENOVA (GE), la somma di €. 51.118,00 per il pagamento del 2° S.A.L.  nell’ambito dei lavori 

“Opere di sostegno, contenimento versante dal km. 2+400 al km. 2+800 ed al km. 5+000 lungo la S.P. 25 

Mandanici”, a saldo della fattura n. 9 PA del 28/03/2023  pervenuta a questo Ufficio a mezzo Archiflow ed 

introitata al protocollo generale dell’Ente al n. 10780 del 28/03/2023; 

PRELEVARE la somma di €. 51.118,00 dall’impegno di spesa n. 943 del 24/11/2020, assunto al Cap. 6300 del 

Bilancio 2023 di cui alla Determinazione Dirigenziale n. 1131 del 25/11/2020; 

AUTORIZZARE la II Direzione Servizi Finanziari e Tributari all’emissione del mandato di pagamento per 

l’importo complessivo di €. 51.118,00 in favore della suddetta ditta da effettuarsi mediante bonifico bancario sul 

conto indicato in fattura;    

AUTORIZZARE la II Direzione Servizi Finanziari e Tributari ad emettere contestualmente ordinativo di 

introito a carico della Ditta I.CO.STRA. S.R.L. per l’intero importo I.V.A. pari ad €. 9.218,00 alla risorsa 166/E 

alla voce “Ritenute IVA art.1 lettera b) comma 629 L. 190/14”; 



 Pagina 4 

 

AUTORIZZARE la II Direzione Servizi Finanziari e Tributari a disporre contestualmente il versamento di €. 

9.218,00 a favore dell’Erario, quale ritenuta I.V.A. art.1 lettera b) comma 629 L. 190/14 entro il 16 del mese 

successivo all’emissione del mandato di pagamento a favore della ditta I.CO.STRA. S.r.l. con prelievo dal Cap. 

8660 del Bilancio 2023; 

DARE ATTO CHE sulla fattura è annotata la dicitura: “l’I.V.A. esposta in fattura deve essere versata dal 

destinatario all’Erario ovvero I.V.A. non incassata ai sensi dell’art. 17 del D.P.R. 633/1972”; 

PROCEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito web istituzionale dell’Ente, nell’apposita 

Sezione “Amministrazione Trasparente” – sottosezione “Bandi di Gara e Contratti” ai fini della pubblicità degli 

atti e della trasparenza amministrativa; 

 

TRASMETTERE la presente determinazione alla II Direzione per la verifica della compatibilità dei 
pagamenti derivanti dall’assunzione dell’impegno di spesa con lo stanziamento di Bilancio e con le Regole di 
Finanza Pubblica, ai sensi e per gli effetti dell’art. 184 comma 4 del D.Lgs 267/2000; 

DARE ATTO CHE: 

• il presente provvedimento rispetta gli obblighi di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai 
sensi dell’art. 147 del D.Lgs 267/2000; 

• è stata accertata l’insussistenza di conflitto di interesse in attuazione dell’art. 6 bis della legge 241/90 e 

dell’art. 6 commi 2 e 7 del D.P.R. 62/2013 in capo alla sottoscritta; 

• la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente avviene nel rispetto della tutela 

alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D.Lgs. n.196/2003 in materia di protezione dei 

dati personali come modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2018 n.101 contenenti disposizioni per l’adeguamento 

della normativa nazionale alle disposizioni del Regolamento (UE) 2016/679;   

 
RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 5 della legge n° 241/1990 cosi come recepito dall’OREL che il responsabile 

del procedimento è il Responsabile del Servizio Progettazione Stradale Zona Omogenea Jonica Alcantara, Ing. 

Giovanni LENTINI Recapiti 090/7761350 - e-mail: g.lentini@cittametropolitana.me.it, - PEC: 

protocollo@pec.prov.me.it. 
Per eventuali informazioni è possibile rivolgersi al suddetto ufficio da lunedì a venerdì dalle ore 9:30 alle ore 

12.30 e nei giorni di martedì e giovedì dalle ore 15:00 alle 16:30.  
 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso entro 60 gg. - a partire dal giorno successivo al 

termine della pubblicazione all’Albo Pretorio – presso il TAR o entro 120 gg. presso il Presidente della 

Regione Siciliana. 
 

LA DIRIGENTE REGGENTE 

Ing. Anna CHIOFALO 
          firmato digitalmente 

mailto:g.lentini@cittametropolitana.me.it
mailto:protocollo@pec.prov.me.it

